SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4750 Ramal 2401 | contratos@iuna.es.gov.br

Página 1 de 3

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 28/2024

PROCESSO DIGITAL Nº 1552/2024 – PROTOCOLO Nº 5440/2024

O MUNICÍPIO DE IÚNA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º

27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, nº 58, Centro,

Iúna/ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, ROMÁRIO BATISTA VIEIRA, brasileiro,

casado, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente na Rua Deputado

João Rios, nº 65, Centro, Iúna/ES, cep: 29.390-000 doravante denominada CEDENTE e de outro lado

a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA FAMILIA GUIMARAES IUNA-ES - AFAGI,

pessoa jurídica de direito privado, instituição sem fins lucrativos, com sede localizada na Comunidade

de Uberaba, s/nº, Zona Rural, Iúna/ES, cep: 29.390-000, inscrita no CNPJ sob nº 46.906.999/0001-

33, representada por seu presidente ROGERIO SOARES GUIMARÃES, brasileiro, agricultor, portador

do CPF nº 102.976.917-67 e RG nº 09434 MPTS ES, residente e domiciliado na localidade

denominada Córrego Alto da Perdição, Perdição, Iúna/ES, cep: 29.390-000, doravante denominada

simplesmente CESSIONÁRIA, celebram o presente TERMO DE CESSÃO DE USO, mediante as

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente TERMO tem por objeto a CESSÃO DE USO DE 01 CONJUGADA PARA

BENEFICIAMENTO DE GRÃOS – CON - 8 – Nº DE SÉRIE 7452 – MARCA PINHALENSE;

pertencente à CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da

data de sua assinatura.

Subcláusula Primeira:  O prazo fixado no “caput” poderá ser prorrogado mediante a celebração

de Termo de Aditamento, desde que a CESSIONÁRIA manifeste o seu interesse mediante

comunicação prévia feita, no mínimo, 30 dias antes do término da vigência deste instrumento de

Cessão de Uso e aceito pela CEDENTE.

Subcláusula Segunda: A CEDENTE, a qualquer momento poderá revogar a presente Cessão de Uso

caso em que o bem deverá ser devolvido imediatamente pela CESSIONÁRIA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES:

Constituem obrigações da CESSIONÁRIA:

I- zelar pela integridade do(s) bem(ns), conservando-o(s) em perfeito estado e responsabilizando-se

pelos custos operacionais de uso e conservação do(s) mesmo(s);

II-  devolver o(s) bem(ns), objeto(s) do presente ajuste, em perfeitas condições ressalvado o seu

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 38498ce71bc5c7e29565e9ea0f342fce

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4750 Ramal 2401 | contratos@iuna.es.gov.br

Página 2 de 3

desgaste normal, tanto na hipótese de término do prazo fixado na Cláusula Primeira, como no caso de

sua rescisão antecipada:

III- executar, às suas expensas, todo e qualquer ato de manutenção do(s) bem(ns) de modo a

mantê-los em bom estado de conservação e uso;

IV- responsabilizar-se integralmente, no âmbito administrativo e/ou judicial, perante o Município ou a

terceiros, por eventual dano causado pela má utilização do(s) bem(s);

V- em caso de perda, a qualquer título ou dano(s) no(s) bem(ns) cedido(s) ressarcir a CEDENTE pelos

prejuízos causados, podendo, a critério da CEDENTE, tal reposição ser realizada por bem(ns) de igual

valor, espécie, qualidade e quantidade;

VI-  arcar com as despesas de transporte e seguro ou quaisquer outras que venham a incidir sobre

o(s) bem(ns) objeto(s) da presente Cessão de Uso:

VII- permitir à CEDENTE a fiscalização do(s) bem(ns) e dos trabalhos desenvolvidos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXTINÇÃO:

O presente contrato será rescindido:

I- no prazo final do presente instrumento, sem renovação mediante Termo Aditivo;

II- por utilização, d o bem ora concedido, diversa da estipula da neste instrumento;

III -  por interesse de uma das partes ou necessidade imperiosa notificada por escrito com antecedência

mínima de 30 (trinta) dias;

IV- pelo descumprimento de quaisquer das condições aqui arroladas ou dispostas na legislação

pertinente.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O referido instrumento tem validade de 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura podendo ser

prorrogado, mediante interesse das partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO:

A publicação resumida deste instrumento na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para a sua

eficácia, será providenciada pela CESSIONÁRIA até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua

assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO:

A fiscalização acerca do cumprimento das obrigações avençadas pela cessionária ficará sob

responsabilidade do Secretário Municipal de Agricultura e Interior - João Marcos Dalvi Gava.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Iúna, para dirimir quaisquer dúvidas do presente termo de concessão

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 38498ce71bc5c7e29565e9ea0f342fce

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4750 Ramal 2401 | contratos@iuna.es.gov.br

Página 3 de 3

de uso.

Para firmeza e como prova de assim ajustados, lavra-se o presente instrumento de Termo de Cessão

de Uso de Bem em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que passam a ser assinados por todos.

Iúna/ES, 01 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

Romário Batista Vieira - Prefeito

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA FAMILIA GUIMARAES IUNA-ES

Rogerio Soares Guimarães/ ou procurador legalmente habilitado

Documento digital, verifique em:https://iuna.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 38498ce71bc5c7e29565e9ea0f342fce

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 38498ce71bc5c7e29565e9ea0f342fce

Documento assinado por:

Romario Batista Vieira

CPF: 78845602753

Email Verificado:
gabinete@iuna.es.gov.br

IP: 2804:a84:4094:c100:acd3:40ae:df28:7d61 Data: 02/07/2024 08:41:33

Romario Batista Vieira

Rogério Soares Guimares

CPF: 10297691767

Email Verificado:
rogeriosoaresguimaraes026@gmail.com

IP: 177.11.120.131 Data: 02/07/2024 09:38:40

Rogério Soares Guimarães

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 02/07/2024 09:45:11

Página 1 de 1

A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Julho de 2024. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

de Concorrência nº  000001/2024 e no Termo de
Referência, anexo ao Edital.
Vigência: 04 de julho de 2024 até 26 de Dezembro
de 2025.
Valor: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil
reais).

Domingos Martins - ES, 03 de julho de 2024.
WANZETE KRUGER

Prefeito
Protocolo 1354583

Ecoporanga

TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO 054/2021
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES,
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: SÃO GABRIEL AMBIENTAL E
TERRAPLANAGEM LTDA.
CNPJ: 09.598.940/0001-07
Obejto: SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE
ECOPORANGA-ES, QUE ENGLOBAM LIMPEZA DE
VIAS PÚBLICAS E CANAIS DE DRENAGEM, CAPINA,
RASPAGEM E ROÇADA MANUAIS, PINTURA DE
MEIOS-FIOS, CONDICIONAMENTO DOS RESÍDUOS
COLETADOS NESSES SERVIÇOS E ALUGUEL DE
CAIXAS ESTACIONÁRIAS, ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONFORME PROJETO BÁSICO.
OBJETIVO: Apostila de denominação social da
empresa que passa de SÃO GABRIEL AMBIENTAL
E TERRAPLANAGEM LTDA; bem como, o quadro
societário, que  RETIRA-SE, o Sr. JOSÉ MARQUES
NUNES, CPF nº 187.056.775-72; ADMITINDO-SE,
o Sr. ADELFINO PINAFFO JUNIOR, CPF nº
053.639.107-64; em data de 14/03/2024, e
devidamente registrada na JUCEES, em 14/03/2024,
sob o nº 20240459490.
Processo: 4116/2024
ID: 2021.025E0700001.01.0004

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 1354806

Ibatiba

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 082/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBATIBA-ES
Processo Administrativo Licitatório nº: 065/2023
Forma de Contratação:  Adesão Ata de Registro de
Preços 131/2023 - FMS/Ibatiba-ES.
Contratado: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO
DE BENEFÍCIOS LTDA
CNPJ nº: 25.165.749/0001-10,
Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de administração,
gerenciamento e controle de aquisição de
combustíveis, (tipo gasolina comum, óleo diesel, óleo
S10, bem como óleo lubrificante e outros derivados),
em rede de postos credenciados, compreendendo
administração e gerenciamento informatizado,
com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com
chip como meio de intermediação do pagamento,
pelo fornecimento de combustíveis e derivados,
utilizando a tecnologia que melhor controle com
segurança à contratação, a fim de atender os

veículos da Secretaria Municipal de Transporte e
demais secretarias de Ibatiba-ES.
Valor: R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais)
Vigência: 25/06/2024 à 31/12/2024
Responsável pela Assinatura: Luciano Miranda
Salgado/Prefeito Municipal. ID CIDADES:
2024.029E0700001.16.0003

Protocolo 1354402

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 085/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBATIBA-ES
Processo Administrativo Licitatório nº:
222424/2024 - PM DE CARIACICA
Forma de Contratação:  Adesão Ata de Registro de
Preços 014/2024 - PM DE CARIACICA.
Contratado: CIMÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA
CNPJ nº: 39.659.767/0001-62
Objeto: O presente contrato tem por objeto a
aquisição de mobiliário escolar, conforme descrito no
anexo único deste instrumento.
Valor: R$ 1.286.834,96 (um milhão, duzentos e
oitenta e seis mil, oitocentos e trinta e quatro reais e
noventa e seis centavos)
Vigência: 27/06/2024 à 31/12/2024
Responsável pela Assinatura: Luciano Miranda
Salgado/Prefeito Municipal. ID CIDADES:
2024.029E0700001.16.0004

Protocolo 1354405

Ibiraçu

RESUMO DO TERMO
Contratante: Município de Ibiraçu. Contratados:
CA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº
50.032.992/0001-07; SILVENINA UNIFORMES
LTDA EPP, CNPJ nº 18.386.337/0001-44; JOÃO E
MARIA ATELIE LTDA, CNPJ nº 43.449.716/0001-83
- Proc. Nº 0631/24 Oriundo das ARP nº 030, 031
e 032/2024 - Pregão Eletrônico nº 080/2023, do
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE/
ES - CIM POLINORTE, cujo Município de Ibiraçu
é Órgão Participante. Objeto: AQUISIÇÃO DE
ENXOVAL HOSPITALAR, a pedido da SEMUS. Valor:
R$ 5.407,80.
ID: 2023.501C2600003.02.0073

Ibiraçu, 03 de Julho de 2024.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 1354437

Iúna

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE
BEM PÚBLICO

Nº 28/2024. Processo nº 1552/2024 - Protocolo
nº 5440/2024. Partes: Mun. Iúna X Associação
dos Agricultores Familiares da Família Guimaraes
Iúna-ES. Objeto: cessão de uso de 01 conjugada
para beneficiamento de grãos - CON - 8 - Nº DE
SÉRIE 7452 - MARCA PINHALENSE. A vigência será
de dois anos a partir da assinatura.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 1353977

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Julho de 2024 às 21:45:47
Código de Autenticação: 203a1548